
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

DELIBERA N. 169 
del 19 aprile 2023 

 

 
Fasc. Anac n 5538/2022 
 

 
Oggetto: Provvedimento di ordine volto all’attuazione di disposizioni di legge in materia di 

trasparenza - Adeguamento del sito web della società Penisolaverde S.P.A.  alle 
previsioni del d.lgs. n. 33/2013  

 

 

 
Riferimenti normativi 

 

articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190; articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 

 

 
Parole chiave 

 

      Società Trasparente; Obblighi di pubblicazione; società in controllo pubblico; provvedimento di ordine. 

 
Massima 
 

       ND 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Visti 

 
l’articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo cui l’Autorità «esercita poteri ispettivi 

mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle pubbliche amministrazioni e ordina 

l’adozione di atti o provvedimenti richiesti dal piano nazionale anticorruzione e dai piani di prevenzione 

della corruzione delle singole amministrazioni e dalle regole sulla trasparenza dell’attività amministrativa 

previste dalla normativa vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con i piani e le 

regole sulla trasparenza»; 

 

l’articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, secondo il quale l’Autorità controlla 

l’esatto adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, esercitando poteri 

ispettivi mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle amministrazioni pubbliche e 

ordinando di procedere, entro un termine non superiore a trenta giorni, alla pubblicazione di dati, documenti 

e informazioni ai sensi del citato decreto, all’adozione di atti o provvedimenti richiesti dalla normativa 

vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con le regole sulla trasparenza; 

 

il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 «Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, le modifiche introdotte 

all’art. 37 del d.lgs. 33/2013; 

 

il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi pubblicazione di cui al d.lgs. 

33/2013 - approvato con delibera del Consiglio n. 329 del 29 marzo 2017 e pubblicato in G.U. n. 91 del 19 

aprile 2017 con le modifiche recate dalla Delibera n. 654/2021 - con il quale l’Autorità ha disciplinato, tra 

l’altro, all’art. 11 tra gli atti conclusivi del procedimento quello di ordine di procedere alla pubblicazione di 

documenti ed informazioni, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del citato decreto; 

 

la delibera ANAC n. 1134/2017 recante le «Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia 

di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati 

e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici» e la tabella ad essa allegata; 

 

la delibera ANAC n. 201 del 13.4.2022, avente ad oggetto “Attestazioni OIV, o strutture con funzioni 

analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 31 maggio 2022 e attività di vigilanza 

dell’Autorità”:  

 

la Direttiva programmatica ANAC per l’anno 2022 che ha individuato fra i destinatari dell’attività di vigilanza 

in materia di anticorruzione e trasparenza i Comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 30.000 

abitanti e le rispettive società in house; 

 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

la nota ANAC del 21 dicembre 2022 con la quale si procedeva ad avviare formalmente il procedimento di 

vigilanza in materia di trasparenza nei confronti della società Penisolaverde ai sensi dell’art. 12 del 

Regolamento sopra richiamato, avendo riscontrato gravi carenze in merito alle pubblicazioni obbligatorie 

di cui al d.lgs. n. 33/2013. Invero, innanzitutto, la sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

istituzionale della società non era organizzata secondo quanto prescritto dalla tabella allegata alla delibera 

ANAC n. 1134/2017 sopraccitata, in quanto non presenti le sottosezioni relative ai Pagamenti e Controlli 

e Rilievi sull’amministrazione, con particolare riferimento alla sottosezione dedicata agli atti dell’organo di 

controllo che svolge le funzioni di OIV; inoltre  risultava impossibile visionare la documentazione sugli 

incarichi di consulenza e collaborazione, nonché delle eventuali sovvenzioni, sussidi, vantaggi economici 

erogati e dei relativi criteri, in quanto le pagine web verificate risultano “in allestimento”; incompleta,  da 

ultimo, la sottosezione Bilanci in quanto priva della sezione di 2 livello Provvedimenti; 

la comunicazione del 24 gennaio 2023 con la quale la società Penisolaverde ha riscontrato la 

comunicazione di avvio del procedimento di vigilanza, riferendo  come la società stesse provvedendo 

all’adeguamento della sezione "amministrazione trasparente" del sito web aziendale, al fine di consentire 

all'Ufficio Vigilanza presso l'ANAC (UVMACT) di procedere alle verifiche avviate entro i termini previsti, 

tenuto conto anche del percorso di compliance ed audit interno, avviato nel corso del mese di ottobre 2022, 

assicurando che entro il 4 febbraio u.s. la società avrebbe comunicato l'avvenuta ottemperanza alle 

disposizioni di cui alla determinazione 1134/2017; 

la nota del 21 febbraio 2023 tramite la quale l’Autorità non avendo ricevuto notizie nei termini richiamati 

dal RPCT della società, inviava ulteriore richiesta di aggiornamento sulle criticità evidenziate;  

la dichiarazione del RPCT del15 marzo 2023, in risposta al predetto sollecito, tramite la quale si comunicava 

che, a causa di problemi tecnici, non era stato possibile completare l'aggiornamento delle informazioni da 

inserire nella sezione amministrazione trasparente nei tempi richiesti e la possibilità di ottenere una 

proroga per adempiere al 24 marzo  2023; 

la nota di concessione della proroga richiesta del 23 marzo 2023;    

le verifiche finali effettuate il 27 marzo 2023 sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

istituzionale della società Penisolaverde dalla quale emergeva il persistere di tutte le carenze 

originariamente contestate come di seguito rappresentate: 

1. la mancata predisposizione delle sezioni Pagamenti e Controlli e Rilievi sull’amministrazione, con 

particolare riferimento alla sottosezione dedicata agli atti dell’organo di controllo che svolge le funzioni di 

OIV,  

2. l’impossibilità di visionare la documentazione sugli incarichi di consulenza e collaborazione, nonché delle 

eventuali sovvenzioni, sussidi, vantaggi economici erogati e dei relativi criteri, in quanto le pagine web 

verificate risultano “in allestimento”,  

3. l’incompletezza delle informazioni all’interno della sezione Bilancio, in quanto priva della sezione di 2 

livello Provvedimenti dove andrebbero inseriti i provvedimenti delle p.a. socie che fissano obiettivi specifici, 

annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, e i Provvedimenti/contratti in cui le 

società in controllo pubblico garantiscono il concreto perseguimento degli obiettivi specifici, annuali e 

pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, fissati dalle p.a. socie. 

 

 

                                       il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

                                       nell’adunanza del  19 aprile 2023  

DELIBERA 

 
l’adozione, nei confronti della società Penisolaverde s.p.a., in persona del legale rappresentante p.t., di un 

provvedimento di ordine di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” di tutti i dati, le 

informazioni e i documenti previsti dal d.lgs. n. 33/2013, come sopra elencati, ricordando, altresì, di inserire 

un’apposita dicitura negativa nel caso in cui non vi siano dati, informazioni o documenti da pubblicare.  



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della società Penisolaverde avrà cura 

di assicurare l’adeguamento al presente provvedimento di ordine, dandone riscontro a questa Autorità 

entro 30 giorni dal ricevimento della presente, all’indirizzo PEC protocollo@pec.anticorruzione.it. 

 

In caso di mancato adeguamento della società Penisolaverde a quanto disposto con il presente atto, si 

procederà ai sensi dell’art. 20, comma 3, del sopra citato Regolamento sull’esercizio dell’attività di 

vigilanza. 

 

Il presente provvedimento: 

- è comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 1, del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza; 

- è pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del citato Regolamento. 

 

 
                                                          Il Presidente 

        

         Avv. Giuseppe Busia  

 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 27 aprile 2023 

Il Segretario verbalizzante, Valentina Angelucci 

 

Atto firmato digitalmente 


